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Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Quảng Ngãi, ngày 22 tháng 11 năm 2022 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác an toàn phòng cháy,  

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại Ban Dân tộc tỉnh năm 2022 

_______________  

 

 Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về PCCC của cơ sở theo quy định tại Nghị 

định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ và Thông tư số 

08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ Công an, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo một số 

nội dung cụ thể sau: 

 I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG CHÁY, 

CHỮA CHÁY VÀ CỨU NẠN, CỨU HỘ NĂM 2022 

 1. Việc mở hồ sơ theo dõi, quản lý công tác PCCC&CNCH theo quy định: 

 - Cơ quan đã ban hành Nội quy PCCC tại trụ sở làm việc của Ban Dân tộc 

(Quyết định số 467b/QĐ-BDT ngày 03/8/2018 của Trưởng Ban Dân tộc tỉnh); Quy 

trình và hướng dẫn về phòng cháy và chữa cháy được bố trí ở các góc cầu thang bộ và 

hội trường cơ quan (gồm 04 bộ tiêu lệnh về chữa cháy); 

 - Đã mở Sổ theo dõi công tác tuyên truyền, bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ 

phòng cháy và chữa cháy cơ quan hàng năm từ 01/01/2022 đến 31/12/2022;  

- Đã mở Sổ theo dõi phương tiện phòng cháy và chữa hàng năm từ 01/01/2022 

đến 31/12/2022. 

* Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về PCCC của cơ sở theo quy định tại 

Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ và Thông tư số 

08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ Công an: 

Vì cơ quan với quy mô nhỏ, được Phòng cảnh sát PCCC và CNCH kiểm tra 

định kỳ thường xuyên, không có sự cố cháy nổ xảy ra tại cơ quan: nên không có báo 

cáo định kỳ cho cơ quan chức năng, chỉ có báo cáo khi có yêu cầu. 

 2. Công tác lãnh đạo chỉ đạo, triển khai thực hiện 

Lãnh đạo Ban luôn quan tâm đến công tác PCCC của cơ quan, thông qua các 

cuộc họp đã thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở và đề cao công tác phòng ngừa cháy nổ 

cho CBCC và người lao động (Pháp luật về Phòng cháy và chữa cháy; QĐ số 

10/2022/QĐ-UBND ngày 23/2/2022 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 101/KH-UBND 

ngày 20/6/2022 của UBND tỉnh Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; 

Công văn số 461/UBND-NC ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện đợt 

cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ đối với chợ, trung tâm thương mại;…).  

 Ban Dân tộc tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 76/KH-BDT ngày 09/2/2022 Tổ 

chức thực hiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của Ban Dân tộc tỉnh năm 

2022. Ngoài ra khi có văn bản của cấp trên về công tác phòng cháy, chữa cháy, Ban đã 



chỉ đạo việc triển khai và chuyển trên hệ thống officce cho các công chức để kịp thời 

nắm và thực hiện.  

 3. Trụ sở cơ quan không nằm trong danh mục phải thiết kế, thẩm duyệt thiết kế 

về phòng cháy, chữa cháy theo quy định tại Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 

24/11/2020 của Chính phủ. 

 4. Việc tổ chức lực lượng PCCC và CNCH của cơ sở, chế độ hoạt động, khả 

năng chữa cháy tại chổ; công tác huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH 

cho lực lượng PCCC và CNCH của cơ quan: 

 - Đã kiện toàn lại Đội phòng cháy và chữa cháy của cơ quan (tại Quyết định số 

104/QĐ-BDT ngày 23/2/2022 của Trưởng Ban Dân tộc tỉnh);  

 - Trong nữa năm 2022, do bị ảnh hưởng bởi tình hình dịch Covid-19 nên công 

tác triển khai thực hiện tập huấn cho đội viên Đội PCCC cơ quan chưa triển khai thực 

hiện được, Ban Dân tộc tỉnh sẽ xây dựng kế hoạch đăng ký với cơ quan phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn cứa hộ của tỉnh để cử lực lượng tham gia huấn luyện, bồi dưỡng 

nghiệp vụ PCCC, CNCH trong năm 2023. 

 5. Đã xây dựng Phương án chữa cháy của cơ quan; Ban đã xây dựng và phê 

duyệt phương án của cơ quan trong năm 2022 để triển khai thông tin và tập huấn nội 

bộ cho đội PCCC và CNCH của cơ quan. 

 6. Cơ quan không thuộc diện mua bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc theo Nghị định số 

23/2018/NĐ-CP ngày 23/02/2018 (phụ lục II, Nghị định 79/2014/NĐ-CP quy định cơ 

quan từ 05 tầng trở lên hoặc có khối tích từ 5.000 m3 trở lên). 

 7. Các điều kiện kỹ thuật bảo đảm an toàn phòng cháy và chữa cháy: 

 - Hệ thống điện cơ quan đều được ráp đặt các automat tại các tầng, nên khi có 

cháy chập điện xảy ra thì hệ thống sẽ tự ngắt để đảm bảo an toàn sử dụng thiết bị điện. 

 - Hệ thống cấp nước chữa cháy bên trong là hệ thống nước trong nhà vệ sinh; 

Hệ thống cấp nước chữa cháy bên ngoài là hệ thống nước rửa xe và tưới cây xanh; 

chưa có hệ thống báo cháy, chữa cháy tự động;  

- Hệ thống chống sét đánh thẳng của cơ quan đảm bảo đạt yêu cầu theo tiêu 

chuẩn Việt Nam TCXDVN 9385:2012 (có giấy chứng nhận đã được đo điện trở hệ 

thống tiếp đất chống sét đánh thẳng vào ngày 22/11/2022 tại Văn bản số 

50/2022/BBĐĐT về kết quả đo điện trở hệ thống tiếp đất chống sét đánh thẳng kèm 

theo).  

- Phương tiện thiết bị PCCC gồm: một ô tô phục vụ lãnh đạo, 15 bình chữa cháy 

đặt ở chân cầu thang, các chiếu nghỉ của cầu thang bộ và trên hội trường (tổng cộng 

gồm 07 bình bột MFZL8, 01 bình bột MFZ8 và 03 bình khí CO2 loại MT5, 04 bình 

MT3 và 04 bộ nội quy tiêu lệnh về PCCC), ngoài ra còn có các xô, thau đựng nước khi 

cần. Định kỳ các bình chữa cháy đều được kiểm tra về tình trạng và khả năng hoạt 

động để có trang bị thay thế các thiết bị khi hết thời hạn sử dụng. 

 - Trụ sở cơ quan Ban Dân tộc sát đường ô tô lớn, nên khi có cháy, nổ xảy ra 

cũng thuận tiện cho các phương tiện PCCC đến ứng phó kịp thời. 

 II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN NĂM 2023 



 - Tổ chức, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức tổ, đội PCCC của cơ quan đảm 

bảo thực hiện tốt các yêu cầu về PCCC của cơ quan khi có tình huống xảy ra (khi có 

thay đổi về nhân sự); 

 - Tăng cường chú trọng việc xây dựng Kế hoạch để tổ chức tập huấn cho ít nhất 

¼ số đội viên đội PCCC và CNCH của cơ quan; Trang bị kiến thức, tăng cường công 

tác tập huấn, huấn luyện về các tình huống có liên quan đến công tác PCCC của cơ 

quan để các đội viên đội PCCC cơ quan có sự trực quan, không bị động khi có tình 

huấn bất ngờ xảy ra; 

 - Thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở, nâng cao ý thức, kiến thức PCCC của cán 

bộ, công chức, người lao động cơ quan để chủ động phòng ngừa, chấp hành nghiêm 

việc sử dụng an toàn các thiết bị, trang bị vật chất cơ quan đảm bảo hạn chế thấp nhất 

các rủi ro về cháy nỗ có thể xảy ra; 

 - Mua sắm các trang bị vật chất cần thiết như bình chữa cháy, dụng cụ, trang bị 

phục vụ cho đội PCCC&CNCH của cơ quan đảm bảo tối thiểu các yêu cầu về 

PCCC&CNCH thay thế các thiết bị củ đã hết hạn sử dụng và không đảm bảo an toàn 

PCCC, phương án cứu nạn cứu hộ an toàn; 

 - Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai có hiệu quả, kịp thời các kế hoạch, 

văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền về công tác PCCC, đồng thời báo cáo kết quả 

thực hiện đảm bảo nội dung, chất lượng, kịp thời theo yêu cầu.  

 III. KIẾN NGHỊ 

 Cơ quan chuyên môn về công tác PCCC&CNCH thường xuyên hướng dẫn, tập 

huấn, bồi dưỡng công tác PCCC&CNCH cho cán bộ, công chức ở cơ quan Ban để ứng 

phó kịp thời khi có cháy, nổ xảy ra. 

 Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện an toàn phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ năm 2022 và kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2023 của 

Ban Dân tộc tỉnh phục vụ đoàn kiểm tra./. 

 
Nơi nhận:                                                                        

- Lãnh đạo Ban; 

- Phòng Cảnh sát PCCC&CHCN, công an tỉnh; 

- Các phòng thuộc Ban; 

- Lưu VT, HSPCCC. 

                     

 

 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Nhân 
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